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[Jørgen Estrup] 
Duetoft bragte frem -  tror jeg også, at vi har be- 
hov for på ulandsområdet at skille opgaver ud, 
som vi i øjeblikket har placeret f.eks. i forbin- 
delse med Kinabistanden, og få klart under- 
streget, at der faktisk er tale om en kommerciel 
indsats. 

Jeg tror, det ville være nyttigt, hvis vi også fik 
den debat frem og altså ikke blot nøjedes med 
at kigge på Østeuropastøtten. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Udenrigsudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

11) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
54: 

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af  overenskomsten om oprettelse af 
Den Europæiske Bank for Genopbygning og Ud- 
vikling. 

Af udenrigsministeren (Ellemann-Jensen). 
(Fremsat 6/3 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erik B. Smith (S): 
Socialdemokratiet støtter ratifikationen af 

overenskomsten om oprettelse af Den Europæ- 
iske Bank for Genopbygning og Udvikling. Det 
ligger jo helt i forlængelse af den debat, vi har 
haft under forrige punkt på dagsordenen. 

Nu er det sådan, at ratifikationer kan man si- 
ge ja til, eller man kan sige nej til dem. Man kan 
næppe forvente, at der kommer nye forhandlin- 
ger, hvis der kommer ændringsforslag. Ved en 
gennemlæsning af overenskomsten kan Social- 
demokratiet sige ja til ratifikationen. 

Vi har forstået, at man ønsker ikrafttræden 
den 31. marts i år, hvilket betyder, at denne sag 
haster. Vi har ingen presserende spørgsmål, 
som i givet fald skulle behandles i udvalg, og vi 
vil derfor ikke modsætte os, at forslaget går di- 
rekte til anden og sidste behandling uden ud- 
valgsbehandling. 

Agnete Laustsen (KF): 
Ved etablering af Den Europæiske Bank for 

Genopbygning og Udvikling i de central- og 
østeuropæiske lande er der taget et betydnings- 
fuldt skridt hen imod fremme af markedsøko- 
nomi og privat initiativ og foretagsomhed i dis- 
se lande. 

39 lande samt De Europæiske Fællesskaber 
og Den Europæiske Investeringsbank har un- 
derskrevet aftalen, så der er tale om massiv op- 
bakning til dette initiativ og sikring af de 10 
mia. ECU, som skal udgøre bankens aktiekapi- 
tal, hvori Danmarks andel bliver 120 mio. 
ECU, svarende til ca. 948 mio. kr. 

Danmark har jo været et af de lande, der har 
stået i første række for at støtte den demokrati- 
ske udvikling i Østlandene både med offentlige 
midler, kontakt på alle niveauer og private in- 
vesteringer, og også denne bank har vi støttet 
oprettelsen af. 

Samarbejdet mellem banken og modtager- 
landene vil jo blive ret så enestående og sikkert 
ikke uden problemer i afgrænsningen af mål og 
midler under stadig hensyntagen til den politi- 
ske udvikling i de enkelte lande, herunder også 
hensynet til respekt for menneskerettigheder- 
ne. Der vil derfor påhvile bankens ledelse et - 
stort ansvar for, at de opstillede ideelle mål op- 
fyldes i størst muligt omfang, at banken kort 
sagt drives efter markedsøkonomiske princip- 
per og ikke som planøkonomisk virksomhed. 

Jeg har kun ét hjertesuk i forbindelse med 
forslaget, nemlig at det ikke lykkedes at få ban- 
ken placeret i København, som efter min me- 
ning havde været et ideelt sted med den mål- 
kreds af lande, der sigtes imod. Nu blev det 
London, og det var ærgerligt, for en sådan or- 
ganisation ville have været med til at fremme 
Københavns vækst og anseelse, hvad hele lan- 
det nok kunne have haft behov for. 

Vi støtter varmt den formelle ratifikation af 
overenskomsten, og da jeg forstår, at det haster, 
vil vi også gerne fremskynde den positive be- 
handling mest muligt. 


